UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Summula clarissimi iurisco[n]sultissimi q[ue] viri
Raymundi**

Raimundus <de Pennaforti>

Colonia, 4.III. 1502

VD16 R 168

Crimen impedit matrimonium

urn:nbn:de:hbz:466:1-31223

Folium

LXXIII

¶ incurrit pliculū eterne dānatōis .i. remoueat .illegitimus
¶ Mortis iunt casum .nisi caute subtrahat istum
 s^e ipm .i. in religionē .i. aliqd p̄le .i. depellēdo a pueris veris
Aut locet in claustro .vel quod faciat remouendo
 s^e puer illegit^m s^e legitimoz .i. de possessiōib .i. illegitimus
Hunc patris aut fratrū domibus .quia spurius hic est
 s^e legitris postulādo hereditates.
Cum pueris puer esse patris si spurius hic vult
 s^e retrahēdo hūc spuriū .i. plicula .s^e eterne
Lesset ab inceptis mater .ne scandala mortis
 .s. inde .i. q̄ bona s^e mulierē .i. hereditate p̄na
Hinc crescant .quod non tangit eam de proprietate
 .i. legitimis .i. pregar .i. p̄ctim
Det veris pueris .vt sic redimat scelus illud

Hic auctor ponit aliiū casum de m̄rimonio in q̄ generāt pueri .illegitimus.
Et vult q̄ si p̄tingit q̄ aliq̄ mulier p̄cipiat puer in secreto cū aliq̄ viro ille^s ḡitimo .et ille puer inter legitimos colloct^e et nutrīas .tunc dubiū est qd fā^t tura sit circa talē puer. Ibi mḡ vult illā doctrinā .q̄ si talis mulier vule euadere ppterā dānatōem .cūc nō faciat istū spuriū p̄cipē in hereditatib^s paternis cū alijs pueris suis legitimis .qr spuri^s est .et sic faceret rapinā pu eris legitimis. Sz qd sit faciēdū cū illo r̄ndet l̄ra .q̄ mater d^r eū informare q̄ fiat claustral^s .et mulier secrete hoc d^r tenere .qr si sc̄ret hoc filij legitimū vel pater tūc possent matrē offendere vel puer illegitimus interficere.

Circa l̄ram est notādū .vt etiā ex l̄ra p̄z .q̄ multi credūt q̄ pueriorū sunt legitimū .licet enīq̄ sunt illegitimi et spuri. Et mulieres secrete teneant ne sc̄dalizent. Enī oēs tales pueri illegitimi h̄sit in se tres ɔditōnes .vel em̄ sunt supbi et pōposi .vel luxuriosi .et h̄sit etiā sermonē blesum .vt p̄z in illis merris Ex sua natura tria seruat spurius ista. Q̄ sunt pōposi .menda res luxuriosi .Sermonē blandū blesum simul addimus istis

Sc̄donora .q̄ tales pueri religioni debet tradi .vt vult l̄ra. Ex q̄ tunc dubitat .vt̄ talis spuri^s debeat tradi religioni. Et videt q̄ nō .qr null^s in habiliis d^r tradi religioni. Sz tal spuri^s est inhabilis .ḡ r̄. Hoc est nota .q̄ solū habiles debet tradi religioni. Hinc p̄ba. qr oēs spuriū sunt inhabiles ad suscipiēdū sacros ordines sine dispēsatōe .et p̄z nō dñt tradi reli gioni. Ad h̄ r̄ndet .q̄ ibi p̄cedēt maior. Sz qn̄ d^r in minori .q̄ tales sunt inhabiles ad suscipiēdū sacros ordines. Ibi d^r q̄ h̄ est verū si vellēt mane re in seculo q̄ tūc h̄t inhabiles .si āt intrat religionē vel aliqd claustrū .tūc dispēsat cū eis ppter fauorē ordinis .et sic tūc tales erūt habiles ad suscipiēdū sacros ordines. ḡ talis spurius d^r intrare religionē .vt vult littera.

Ultio nota .sicut dñm est in l̄ra p̄cedēti .q̄ talis pater vel mater d^r re uelare pueris illegitimus ne p̄trahāt m̄rimoniū cū pueris legitimis .et hoc sō ne sic frater h̄at m̄rimoniū cū sorore. Ex h̄ tūc dubitat .vt̄ p̄ v̄l mag er debeat hoc reuelare. Et videt q̄ nō .qr plus est p̄ceptū dei q̄ p̄ceptum ecclie .ḡ nō delet ei reuelare. Hūs notū est de se .qr p̄ceptū dei est maiusq̄

Summula Raymudi.

pceptū ecclie. S^e Óna pbaf. qz ex tali reuelatōe generāt patrī vel mñi irred
ueretia a filijs illis illegitimi. qd est ptra pceptū dei. qz d^r in euāgeliō Ho
no. a patrē z matrē. Sed si ptra hūt matrimonii cum alijs legitimis. hoc
est solū ptra pceptū ecclie. qz videt q nō deteat eis reuelari. Ibi rñdef q
vnūqdz illoꝝ est pceptū dei. nā de pmo halef in decē pceptis z in euān
gelio ybi d^r. honora patrē z matrē. De scđo halef in Leui. vbi enumera
tur duodecim psonae inter quas nō detet ptra hūt matrimonii ppter affini
tate. ergo talis detet esse cautus vt p̄caueat hoc ne frater sic ptra halef cū so
roze. neqz nepos cum nepote.

i. suberacto s^e ego raymudus

Sic de sublato ptero in beo faciendum

i. suffocat^r puer s^e mater

Utsi sit puer hic oppreslus quem generauit

i. occulta dō i. suā negligētiā s^e puer loco sui pueri

Sic abscondendo sua probra locans alienum

i. clādestino s^e iā dictū

Hoc de secreto vicio tibi consilium do

s^e factū i. notū

Est via plana tibi vicium si sit manifestum

Nec autor ponit tertū casus circa matrimonii. in quo generāt puer illi
legitimi. z vult q si ptingit aliquā talis casus q aliq mulier est hñs pueruz
vnus āni vel dimidi sue infante apud se imperfectū vel oppreslus. vel eti
am q puer naturali morte moriat. tūc mulier timē se p̄uari hereditate cā
pueri. vel timē se aliqd periculus mortis intrare. sue a viro interfici ppter
oppressionē pueri. tūc mulier volēs hoc periculū evadere abscondat illi pu
erū op̄issū z accipiat alibi alii puerū alieni^r paucule. z pcedat eū isto
puero alieno ac si eis puer sit. ppterius vscz ad ecate. tūc dubiū est qd sit fag
tiendū cū isto puer. Rñdef q careat paterna hereditate. z si lumeret tunc
faceret rapinā pueris legitimis vel alijs ad thoz legitimū p̄tinētib. Tūc
ib[is] (Est via plana) mḡ specificat dīctū suū dices. si hoc factum est manife
stum q sic egit tūc via est plana. sez q nō admittit eū maritus ad heredita
tem. si at h̄ factū maneat secretū tūc mulier p illū puer obseruat om̄es res
tūc p illo tal mulier cruciabis in iferno. qz fecit spoliū alijs legitimis filijs

Circa lrām nota. q crīmē etiā est vnus casus impediens matrimonii
ptra hēndū z dirimē ptractū. vt si aliqs pmittit crīmē manifestū. sicut ad
ulteriū vel h̄mōi. sue sit vir vel mulier. tūc tale crīmē impedit matrimonii
ptra hēndū z dirimit ptractū. Exempli ḡia. vt si vir faceret adulteriū cū
alja muliere. z mulier p̄pria scit hoc testibz p̄bare. tūc hoc crīmē dirimit cō
tractū. z sic totaliter p̄t fieri diuortiū. Et idē est dicendū de muliere. In q
bus casibz adultera p̄iū reseruatur supra patutū